erfolgte zunächst eine Umschlüsselung dieser Produkte auf entsprechende Forwards und eine Einteilung in die entsprechenden Laufzeit-
bänder. Anschließend wurde ein sog. Zinsschock unterstellt. D.h. es wurden die Auswirkungen auf den Fair Value bei einem Parallelshift der
Zinskurve um 200 Basispunkte nach oben bzw. unten untersucht. Weiters wurden die Bewertungsauswirkungen im Fall einer Kurvendre-
hung (Geldmarkt –100 BP, Jahresstützpunkt 0, Kapitalmarkt +100 BP) untersucht und sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Für das Spreadrisiko wurden die Level 3-Wertpapierbestände (Aktiv- und Passivpositionen) mit ihrer Restlaufzeit und ihrem internen Rating
berücksichtigt. Dabei wurde angenommen, dass die Spreads der ausgewiesenen Level 3-Wertpapiere um 200 Basispunkte nach oben bzw.
unten geshiftet werden.

Die sich ergebenden gewinnwirksamen Auswirkungen auf den Fair Value sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

067
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2017

   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2017

1.1.2017 – 30.06.2017

   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung + 200 BP -119 0 -119

  Zinssatzänderung -200 BP 128 0 128

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-61 0 -61

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread + 200 BP -119 7.105 6.986

  Änderung Credit Spread -200 BP 128 -8.352 -8.224

1.1.2016 – 31.12.2016

   Fair Value Änderung

In TEUR
Änderung

Input-
faktoren

  Aktiv-
positionen

  Passiv-
positionen Gesamt

Zinssensitivität:

  Zinssatzänderung + 200 BP -510 0 -510

  Zinssatzänderung -200 BP 587 0 587

Kurvendrehung:

  Geldmarkt  -100 BP
-264 0 -264

  Kapitalmarkt +100 BP

Creditspread-Sensitivität:

  Änderung Credit Spread + 200 BP -510 7.974 7.464

  Änderung Credit Spread -200 BP 587 -9.393 -8.805

Die inkludierten Fremdwährungsgeschäfte wurden hinsichtlich des Währungsrisikos einem Währungsshift unterzogen. Da den Fremdwäh-
rungspositionen allerdings entsprechende Refinanzierungen in Fremdwährung (selbe Höhe, gleiche Zinsanpassungszeitpunkte) gegen-
überstehen, ergibt sich aus diesem Währungsshift für Level 3-Produkte kein Fremdwährungsrisiko.

 068
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2017

Beteiligungen
Bei den zum Fair Value bewerteten Level-3 Beteiligungen handelt es sich durchgehend um nicht öffentlich gehandelte Unternehmens-
beteiligungen. Nahezu alle der Unternehmensbewertung zugrundeliegenden Parameter sind dabei nicht beobachtbare Bewertungspara-

[…]

Free-Cashflows um +/- 100 BP je Planungsperiode untersucht wurde. In den Diskontierungszinssatz fließen mehrere Parameter ein, die
jeweils für sich genommen unterschiedlich stark wirken. Für die Zinssensitivität wurde der gesamte Diskontierungszinssatz um jeweils
+/- 100 BP variiert. Für die zum Substanzwert bewerteten Beteiligungen stellen die mittels Gutachten ermittelten m²-Preise den wesent-
lichsten Eingangsparameter dar, welcher um +/- 500 BP variiert wurde. Für die zum Ertragswert bewertete Beteiligung wurde lediglich die
Zinssensitivität mit einem Parallelshift des Diskontierungszinssatzes um +/- 100 BP untersucht, da für diese Beteiligung eine Verkaufsoption
besteht, weswegen eine Veränderung der Planungsrechnung sich nicht wesentlich auf den Fair Value der Beteiligung auswirken würde.

Für die Sensitivitätsanalyse wurden die sechs größten Beteiligungen herangezogen. Die sich ergebenden gewinnneutralen Auswirkungen
auf den Fair Value sind in nachfolgender Tabelle dargestellt:

1.1.2017 – 30.06.2017

In TEUR

Bewertungsmethode Input-
faktoren

Änderung
Input-

faktoren Fair Value Best Case Worst Case

Discounted Cashflow Verfahren
Diskontzins-

satz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Free Cash

Flow
+/- 100 BP   +100 BP -100 BP

Gesamt   20.815 24.344 18.157

Substanzwertverfahren (Immobilien)
Zu-/

Abschlag
+/- 500 BP   +500 BP -500 BP

Gesamt   21.927 22.447 21.407

Ertragswertverfahren (Optionspreis)
Diskontzins-

satz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Gesamt   4.072 4.311 3.849

069
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2017

   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2017

1.1.2016 – 31.12.2016

In TEUR

Bewertungsmethode Input-
faktoren

Änderung
Input-

faktoren Fair Value Best Case Worst Case

Discounted Cashflow Verfahren
Diskontzinss

atz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Free Cash

Flow
+/- 100 BP   +100 BP -100 BP

Gesamt   21.740 25.382 18.996

Substanzwertverfahren (Immobilien)
Zu-/

Abschlag
+/- 500 BP   +500 BP -500 BP

Gesamt   20.686 20.869 20.503

Ertragswertverfahren (Optionspreis)
Diskontzins-

satz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Gesamt   4.072 4.311 3.849

069
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2017

   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2017

1.1.2016 – 31.12.2016

In TEUR

Bewertungsmethode Input-
faktoren

Änderung
Input-

faktoren Fair Value Best Case Worst Case

Discounted Cashflow Verfahren
Diskontzinss

atz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Free Cash

Flow
+/- 100 BP   +100 BP -100 BP

Gesamt   21.740 25.382 18.996

Substanzwertverfahren (Immobilien)
Zu-/

Abschlag
+/- 500 BP   +500 BP -500 BP

Gesamt   20.686 20.869 20.503

Ertragswertverfahren (Optionspreis)
Diskontzins-

satz
+/- 100 BP   -100 BP +100 BP

Gesamt   4.072 4.311 3.849

 070
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2017

32. Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Forderungen an und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten gegenüber Mutterunternehmen, at equity bilanzierten Unternehmen
und nahestehenden Unternehmen sowie nahestehenden Personen sind der nachfolgenden Aufstellung zu entnehmen.

Die Angaben zu nahestehenden Unternehmen und Personen stellen sich zum 30.06.2017 wie folgt dar:

Bilanz

In TEUR  Mutter-
unter-

nehmen

At equity
bilanzierte

Unter-
nehmen

Nahe-
stehende

Unter-
nehmen

Nahe-
stehende